河 海 大 学 部 门 文 件

河海信息学部〔2021〕2 号

部内各单位：

为进一步加强 2021 届硕士研究生学位论文质量管控，

切实提高研究生培养质量，经学部学位评定分委员会审议，

学部党政联席会议讨论研究决定，特制定《信息学部关于加

强 2021 届硕士研究生学位论文质量管控的办法》的通知，

现予以印发，请遵照执行。

本办法自 2021年 5 月 1 日起开始执行。

附件：信息学部关于加强 2021 届硕士研究生学位论文质量

管控的办法

（此页无正文）

               河海大学信息学部

2021 年 4月 30日

河海大学信息学部               2021 年 4 月 30 日印发

录入：郑芳婷                          校对：吴晓丹

附件

为进一步加强 2021 届硕士研究生学位论文质量管控，

切实提高研究生培养质量，特制定本办法。

第一条 拟申请预答辩的硕士研究生应在预答辩前 7 天，

将学位论文提交至学院研究生办公室，由学院以盲审方式进

行院内预审。

第二条 学院成立硕士研究生学位论文预审小组，对申请

预答辩的学位论文进行院内预审。预审结果为通过者，可进

入预答辩环节；预审结果为未通过者，须根据预审小组意见

修改论文，重新申请后续批次院内预审。

第三条 在预答辩环节，答辩小组应从学科相关性、论文

选题、论文工作、论文撰写等角度对论文质量综合打分排序

（区分学术型和专业型）。学院根据排序结果，组织审核小

组对论文进行院内审核。审核结果为通过者，可进入研究生

院抽检和校外盲审环节；审核结果为未通过者，须根据专家

意见修改至少 10 天，提交给学院重新开展院内审核，同时

学院对该论文设置院内主审专家。

第四条 除研究生院抽检送教育部学位论文评阅系统的

论文外，所有论文均需在答辩前送至不少于 2位校外专家盲

审。校外盲审专家应来自具有本学科一级学科博士点的高校

（其中至少有一位来自本学科评估结果为 A类的高校）。

第五条 研究生院抽检及校外盲审结果为两个良好及以

上者，可申请答辩；研究生院抽检及盲审结果为一个良好、

一个合格者，须根据评阅意见修改后，再次送校外原审专家

复审；研究生院抽检及盲审结果为两个合格者，至少需修改

一个月，方可再次送原审专家复审；研究生院抽检及盲审结

果出现不合格者，至少需修改三个月，方可重新申请院内预

审。

第六条 对设置院内主审专家的论文，除需满足第五条

外，需经院内主审专家结合盲审意见综合审查通过后，方可

申请（预）答辩。

第七条 对在本办法颁布前已完成预答辩、但尚未开展院

内审核的论文，除需满足第五条外，学院组织专家结合研究

生院抽检及盲审意见对论文开展综合审查，审查通过后方可

进行答辩。

第八条 所有送审论文（含复审论文）均需由指导教师签

字确认后，学院方可受理。复审费用由指导老师承担。

第九条 对设置院内主审专家的论文，在年度考核时将视

情形核减论文指导教师的年终基础绩效。

第十条 在国家和省级学位论文抽检评议结果中有 1 个

“不合格”的，停止该论文指导教师 1年硕士、博士研究生

招生资格；论文评议结果中 2个“不合格”的，停止该论文

指导教师两年硕士、博士研究生招生资格。

第十一条 两次在国家和省级学位论文抽检中出现“存在

问题学位论文”的指导教师，停止五年硕士、博士研究生招

生资格。

第十二条 在国家和省级学位论文抽检中出现“存在问题

学位论文”的指导教师，恢复招生资格后五年内无硕士、博

士研究生招生基础指标，在三年内不得申请岗位晋级、职称

晋升和年终评优，取消当年年终基础绩效。